
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020
A Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal 
Santiago de Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade de competi-
ção em razão da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas, 
autoriza a celebração do Termo de Fomento entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE CULTURA/SECULT e a ESCOLAS DE SAMBA ASSOCIADAS - ESA, 
mediante a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nos termos do 
Art. 3, Caput, da Lei nº 13.019/2014, com escopo de apoiar a realização 
do “Projeto do Carnaval 2020”, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais), com justifi cativa integral nos autos do Processo Administrativo 
nº 2020/39972 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 521548
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 037 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico nº 
202298A/1, de 07.01.2020,
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ANA PAULA SANTANA LOPES, matrícula nº 
57191521/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 14 
(quatorze) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
26.11.2019 a 09.12.2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 521371
PORTARIA Nº 039 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico nº 
56185, de 17.01.2020,
 R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor NELSON DA SILVA TEIXEIRA, matrícula nº 
30686/1, ocupante do cargo de MAQUINISTA DE TEATRO, 08 (OITO) dias 
de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 04.10.2019 a 
11.10.2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 521375
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 36/2020 
AO CONTRATO: 055/2018 - ADRIANO MAIA CORREA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2020 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8338-0101000000-339036. PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 233642 FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
ASSINATURA: 06/02/2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 521497
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº044 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias   consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de MARÇO/2020.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

57191521/1 Ana Paula Santana Lopes 17.12.2018 a 16.12.2019 02.03.2020 a 
31.03.2020

33006/1 Antonio Sérgio Moraes Rabelo Mendes 01.03.2019 a 28.02.2020 02.03.2020 a 
31.03.2020

5945720/1 Bruno Mateus Pereira Lima 01.01.2019 a 31.12.2019 02.03.2020 a 
31.03.2020

5464676/3 Ceres Luciana da Silva Lisboa 03.01.2019 a 02.01.2020 06.03.2020 a 
04.04.2020

54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.10.2018 a 18.10.2019 02.03.2020 a 
31.03.2020

716081/1 Elias de Oliveira Conceição 21.02.2019 a 20.02.2020 09.03.2020 a 
07.04.2020

57192064 Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa 03.01.2018 a 02.01.2019 02.03.2020 a 
31.03.2020

5209170/7 Fernando Augusto Lima de Queiroz 22.01.2019 a 21.01.2020 02.03.2020 a 
31.03.2020

57207436/1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.2018 a 09.11.2019 02.03.2020 a 
31.03.2020

5634202/5 Leonardo Cardoso Santos 01.01.2019 a 31.12.2019 06.03.2020 a 
04.04.2020

716049/1 Mara Inês da Silva Martins 07.02.2019 a 06.02.2020 02.03.2020 a 
31.03.2020

80845353/3 Marcio Santos da Cruz 05.03.2019 a 04.03.2020 10.03.2020 a 
08.04.2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de fevereiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 521368
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2020 – SECULT

A Secretária de Estado de Cultura - SECULT/PA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
para selecionar candidatos para o cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Contador, com a Remuneração de R$ R$ 1.560,76 (um mil, quinhentos e 
sessenta reais e setenta e seis centavos) + Benefícios; para o cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administrador, com a Remuneração de R$ R$ 
1.560,76 (um mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e seis centavos) 
+ Benefícios, para o cargo de Técnico em Gestão Cultural – Historiador, 
com a Remuneração de R$ R$ 1.560,76 (um mil, quinhentos e sessenta 
reais e setenta e seis centavos) + Benefícios, para o cargo de Assistente 
Administrativo, com a Remuneração de R$ 998,00 (novecentos e noventa 
e oito reais) + Benefícios, e cargo de Motorista, com a Remuneração de 
R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) + Benefícios. A contratação 
Temporária se dará no município de Belém, e, terá como fundamento, a 
Lei Complementar Nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar Nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual 
Nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual Nº 1.741 de 19 
de abril de 2017, Decreto Estadual nº 261, de 12.08.2019,  PORTARIA 
SECULT nº 035/20, de 28.01.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.103, de 30.01.2020, Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber, e de acordo com as disposições do Edital. As inscrições 
estarão abertas no período de 12/02/2020 a 14/02/2020, e deverão ser 
efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio www.sipros.pa.gov.br - Processo 
Seletivo SECULT, para os cargos anteriormente mencionados, não sendo 
cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre a vaga oferecida e outras 
informações constam do inteiro teor no Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura – SECULT

Protocolo: 521469
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020

A Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal 
Santiago de Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade de competição 
em razão da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas, au-
toriza a celebração do Termo de Fomento entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA/SECULT e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E CUL-
TURAL “UNIDOS DA SÃO ROQUE”, mediante a INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO, nos termos do Art. 3, Caput, da Lei nº 13.019/2014, 
com escopo de apoiar a realização do projeto “VIDA, ARTE E CULTURA”, 
no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com justifi cativa 
integral nos autos do Processo Administrativo nº 2020/38669 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 521603
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020

A Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal 
Santiago de Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade de competi-
ção em razão da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas, 
autoriza a celebração do Termo de Fomento entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE CULTURA/SECULT e o GRÊMIO SOCIAL E RECREATIVO ESCOLA 
DE SAMBA “HABITAT DO BOTO”, mediante a INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO, nos termos do Art. 3, Caput, da Lei nº 13.019/2014, 
com escopo de apoiar a realização do “Projeto Carnaval 2020”, no valor de 
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), com justifi cativa integral nos autos do 
Processo Administrativo nº 2020/39831 – SECULT.


